МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРОЕКТ
вносится депутатом,
Председателем Думы
города Бондаренко С.А.

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы « »
№

2012 года

Об обращении Думы города Сургута
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
с законодательной инициативой

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьёй 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.02.2003
№ 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры», реализуя право законодательной инициативы, Дума города
РЕШИЛА:

1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с
законодательной инициативой о принятии Закона Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Об административных правонарушениях» согласно
приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата
Думы города, председателя постоянного комитета Думы города по
нормотворчеству, информационной политике и правопорядку Алексеева А.П.

Председатель Думы города С.А. Бондаренко
« » 2012 г.

Приложение к решению
Думы города
от №

Проект вносится
Думой города Сургута

ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О Законе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О внесении
изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об

административных правонарушениях»

Рассмотрев проект Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Об административных правонарушениях», внесённый в качестве
законодательной инициативы Думой города Сургута, руководствуясь пунктом 4
статьи 29 Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, Дума Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Принять Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О
внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Об административных правонарушениях».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его принятия.
3. Направить вышеназванный Закон Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры Н.В. Комаровой для обнародования.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Б.С. Хохряков

г. Ханты-Мансийск
« » 201 года
№

3
Проект вносится
Думой города Сургута

ЗАКОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Об административных правонарушениях»

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
« » 201 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных
правонарушениях» (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 18 октября 2010 года N 159-оз, 16 декабря 2010
года N 239-оз, 22 февраля 2011 года N 13-оз, 27 мая 2011 года N бО-оз, 7 июля
2011 года N 77-оз, 30 сентября 2011 года N 91-оз, 28 октября 2011 года N101-
оз, 18 февраля 2012 года N 11-оз, 18 февраля 2012 года N 19-оз, 25 июня 2012
года N 83-оз, 20 июля 2012 года N 87-оз, 28 сентября 2012 г. N 99-оз) (Собрание
законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2010, N 6
(ч. 1), ст. 461; N 10 (ч. 2), ст. 862; N 12 (ч. 3), ст. 1157; 2011, N 2 (ч. 2), ст. 115; N
5 (ч. 2), ст. 468; N 7 (ч. 1), ст. 642; N 9 (ч. 2), ст. 878; N 10 (ч. 2), ст. 1005; 2012,
N 2 (ч. 2), ст. 136, 144; N 6 (ч. 2, т. 1), ст. 654; N 7 (ч. 2, т. 1), ст. 814) следующие
изменения:

1. Дополнить Закон статьей 7.1. следующего содержания:
«Статья 7.1. Неисполнение муниципальных правовых актов

муниципальных образований автономного округа
Неисполнение муниципальных правовых актов муниципальных

образований автономного округа -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от

одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от двух
тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до
двадцати тысяч рублей».

2. Пункт 1 статьи 47 дополнить после цифр «2-9» цифрой «7.1.».
3. Часть 2 статьи 48 после слов «статьями 4, 7,» дополнить цифрой «7.1.».
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со

дня его официального опубликования.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

г. Ханты-Мансийск
« » 201__ года
№

Приложение
к проекту Закона Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«О внесении изменений в Закон
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Об административных
правонарушениях»

Пояснительная записка
к проекту Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Об административных правонарушениях»

Проект Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О
внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Об административных правонарушениях» разработан в целях
совершенствования положений Закона Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Об административных правонарушениях» в части
установления ответственности за неисполнение муниципальных правовых
актов.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" (далее - ФЗ № 131) муниципальные правовые акты, принятые
органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на
всей территории муниципального образования. За неисполнение
муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций,
должностные лица органов государственной власти и должностные лица
органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В настоящее время федеральное законодательство не регулирует данный
институт, Уголовный кодекс РФ, Кодекс об административных
правонарушениях Российской Федерации не предусматривают юридическую
ответственность за неисполнение решений, принятых на муниципальном
уровне.

В соответствии со статьей 1.1. Кодекса об административных
правонарушениях РФ законодательство об административных
правонарушениях состоит из указанного Кодекса и принимаемых в
соответствии с ним законов субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях. Согласно статье 1.3.1 КоАП РФ к
ведению субъектов РФ в области законодательства об административных
правонарушениях относится, в том числе установление законами субъектов РФ
об административных правонарушениях административной ответственности за
нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов РФ,
нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

Согласно статье 77 ФЗ № 131 органы местного самоуправления и
должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с

уставом муниципального образования контрольными функциями,
осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления уставу
муниципального образования и принятым в соответствии с ним нормативным
правовым актам представительного органа муниципального образования.

В соответствии со статьей 31 Устава города Сургута к исключительной
компетенции Думы города относится контроль за исполнением органами
местного самоуправления городского округа и должностными лицами местного
самоуправления городского округа полномочий по решению вопросов местного
значения.

Эффективный контроль за исполнением муниципальных правовых актов
невозможен без наличия мер административной ответственности за нарушение
законодательства в этой области.

Таким образом, во исполнение статьи 7 ФЗ № 131, с целью сведения к
минимуму неисполнение муниципальных правовых актов, применения мер
административного взыскания данным законопроектом предлагается
установить административную ответственность граждан, руководителей
организаций, должностных лиц органов местного самоуправления за
неисполнение муниципальных правовых актов органов местного
самоуправления.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О

внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Об административных правонарушениях»

Принятие законопроекта «О внесении изменений в Закон Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры «Об административных
правонарушениях» не потребует дополнительных расходов из бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.

Перечень правовых актов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, подлежащих изменению в
связи с принятием проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Об административных правонарушениях»

Принятие проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Об административных правонарушениях» потребует внесения
изменений в:

1) постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 07.09.2010 № 178 «О порядке составления и утверждения перечня
должностных лиц органов местного самоуправления Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях на территории соответствующего

муниципального образования», дополняющих абзац второй пункта 1.2. Порядка
словами «муниципальные должности в Ханты-Мансийском автономном округе
- Югре, замещаемые на постоянной основе»;

2) приказ Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского АО -
Югры от 24 ноября 2010 г. N 2-нп "Об утверждении перечня должностных лиц
органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня 2010 года N 102-оз
"Об административных правонарушениях", дополнив приложение 10 к приказу
следующими строками:

32. Глава города статья 7.1.
33. Председатель Думы города статья 7.1.
34. Заместитель Председателя Думы города статья 7.1.

	Проект решения
	Приложение. Проект постановления Думы ХМАО-Югры «О Законе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О внесенииизменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обадминистративных правонарушениях»
	Проект Закона
	Приложение к проекту Закона